1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

CENTRO DE HUMANIDADES

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA

EDITAL Nº 02/2025 – DP/CH/UFC

SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO (PREX) – ANO/2025

A Chefe do Departamento de Psicologia do Centro de Humanidades da Universidade Federal

do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em consonância com o EDITAL Nº 06/2024

– PREX/UFC, torna pública a oferta de vagas para processo seletivo do Programas de Bolsas de

Extensão para o ano de 2025.

1. DISPOSIÇÕES GERAIS

Este edital regulamenta o processo de seleção para concessão de bolsas de extensão aos

discentes de graduação da Universidade Federal do Ceará (UFC), com a finalidade de estimular a

participação em atividades de extensão e contribuir para a formação acadêmica.

2. VAGAS DISPONÍVEIS

- Número de Bolsas por Projeto/programa -

COORDENADOR AÇÃO DE EXTENSÃO VAGAS

ANA CAROLINA BORGES LEÃO

MARTINS

E-mail: carolinablmartins@ufc.br

CHÃO DA PRAÇA: psicanálise e(m)

território

1

ANDRÉA CARLA FILGUEIRAS

CORDEIRO

E-mail: andreacfc@ufc.br

Articulação em Apoio à Orfandade de

Crianças e Adolescentes por Covid-19

(AOCA)

1

ANDRÉA CARLA FILGUEIRAS

CORDEIRO

E-mail: andreacfc@ufc.br

Projeto CINE NUCEPEC: Discutindo a

infância e a adolescência através de filmes.

1

2

CACIANA LINHARES PEREIRA

E-mail: cacianalinhares@ufc.br

Projeto CINE FREUD cultura e arte 1

CÁSSIO ADRIANO BRAZ DE

AQUINO

E-mail: brazaquino@ufc.br

Núcleo de Psicologia do Trabalho -

NUTRA

1

CINTHIA MENDOÇA

CAVALCANTE

E-mail: cinthia.cavalcante@ufc.br

 L’ABRI – Laboratório de Relações

Interpessoais.

1

DANIELY ILDEGARDES BRITO

TATMATSU

E-mail: danielybrito@gmail.com

Prevenindo a violência no namoro:

PREVINA

1

EMANUEL MEIRELES VIEIRA

E-mail: emanuelmeireles@ufc.br

VIESES: Grupo de Pesquisas e

Intervenções sobre violência, exclusão

social e subjetivação

1

ÉRICA ATEM GONÇALVES DE

ARAUJO COSTA

E-mail: ericaatem@ufc.br

MAQUINARIAS: infância em invenção 1

ESTEFÂNEA ÉLIDA DA SILVA

GUSMÃO.

E-mail: estefanea@gmail.com

ABRAÇANDO O AUTISMO:

intervenções cognitivo-comportamentais

com autistas e pais de autistas de Fortaleza-

CE

1

ESTEFÂNEA ÉLIDA DA SILVA

GUSMAO.

E-mail: estefanea@gmail.com

FLORESCER NA ESCOLA: Psicologia

positiva e cognitiva-comportamental com

estudantes de Fortaleza- CE

1

GUSTAVO ALBERTO PEREIRA

MOURA

E-mail: gapmoura@yahoo.com.br

PROJETO SININHO: cuidados

psicológicos para pacientes e familiares na

travessia do câncer infanto-juvenil

1

GUSTAVO ALBERTO PEREIRA Centro de Orientação Sobre a Morte e Ser - 1

3

MOURA

E-mail: gapmoura@yahoo.com.br

COSMOS

JOÃO ILO COELHO BARBOSA

E-mail: joaoilo1@gmail.com

PSICOEDUCA 1

JOÃO PAULO PEREIRA BARROS

E-mail: joaopaulobarros07@gmail.com

HISTÓRIAS DESMEDIDAS 1

JOSÉ OLINDA BRAGA

E-mail: olinda@ufc.br

Laboratório das Psicologias

fenomenológicas, existencialistas e

humanistas - LAP’FEH

1

JOSÉ WILSON VASCONCELOS

JUNIOR

E-mail: wilson.vasconcelos@ufc.br

IMAGENS DO INCONSCIENTE: Ações

facilitadoras da autoexpressão de pessoas

em dissociação psicótica

1

JUREMA BARROS DANTAS

E-mail: juremabdantas@gmail.com

PLANTÃO PSICOLÓGICO: Ampliando

possibilidades de escuta e acolhimento

1

JUREMA BARROS DANTAS

E-mail: juremabdantas@gmail.com

Laboratório de estudos em psicoterapia,

fenomenologia e sociedade - LAPFES

1

KARLA PATRÍCIA HOLANDA

MARTINS

E-mail: kphm@uol.com.br

Clínica, Estética e Política do Cuidado  1

LAÉRIA BESERRA FONTENELE

E-mail: laeria@terra.com.br

LABORATÓRIO DE PSICANÁLISE DA

UFC

1

LIANA ROSA ELIAS

E-mail: liana.elias@ufc.br

PROJETO NINAR 1

LUCIANA LOBO MIRANDA

E-mail: lobo.lu@uol.com.br

LAPSUS: Laboratório em Psicologia,

Subjetividade e Sociedade.

1

mailto:juremabdantas@gmail.com
mailto:juremabdantas@gmail.com

4

LUCIANA LOBO MIRANDA

E-mail: lobo.lu@uol.com.br

Projeto É DA NOSSA ESCOLA QUE

FALAMOS

1

MARIANA TAVARES

CAVALCANTI  LIBERATO

E-mail: marianaliberato@ufc.br

PASÁRGADA: Promoção de arte, saúde e

garantia de direitos

1

NARA MARIA FORTE DIOGO

ROCHA.

E-mail: narafdiogo@gmail.com

ANCESTRALIDADES: Vivências da alma

ancestral entre gerações

1

RAQUEL NASCIMENTO COELHO

E-mail: raquelcoelho@ufc.br

Saúde do Trabalhador em Debate 1

RAQUEL NASCIMENTO COELHO

E-mail: raquelcoelho@ufc.br

NA LIDA DA VIDA: Orientação para o

trabalho e promoção da saúde do

trabalhador

1

VERÔNICA MORAIS XIMENES

E-mail:  vemorais@ufc.br

PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA:

Processos de fortalecimento e de autonomia

a partir da Psicologia Comunitária

1

VERÔNICA MORAIS XIMENES

E-mail:  vemorais@ufc.br

NÚCLEO DE PSICOLOGIA

COMUNITÁRIA- NUCOM

1

ZULMIRA ÁUREA CRUZ BOMFIM

E-mail: zulaurea@gmail.com

Diagnóstico-Ação pelos Mapas Afetivos:

Intervenções psicossociais e ambientais em

comunidades pesqueiras atingidas por

usinas de energia eólica no litoral cearense,

Curral Velho e Taíba.

1

ZULMIRA ÁUREA CRUZ BOMFIM

E-mail: zulaurea@gmail.com

PROGRAMA LOCUS: preservação

ambiental, cultura e saúde de comunidades

tradicionais

1

5

3. INSCRIÇÕES

As inscrições serão realizadas a partir das 8h do dia 27 de março de 2025 até às 17h do dia 02

de abril de 2025, através do e-mail do Coordenador da Ação de Extensão. Para tanto, o(a)

candidato(a) deverá apresentar os seguintes documentos, em arquivo único e em pdf:

 a) Requerimento de inscrição (Anexo l);

b) Histórico escolar atualizado;

c) Documento comprobatório de vinculação à ação de extensão emitido pelo SIGAA ou pelo

coordenador responsável.

3.1 Critérios de Inscrição

a) Só poderão se inscrever estudantes de graduação, considerando os seguintes critérios:

b) Estar regularmente matriculado(a) na UFC a partir do 1º semestre;

c) Não estar matriculado(a) no último semestre do curso no período 2025.1;

d) Não estar em regime de internato ou em situações de matrícula institucional, especial,

inativa, trancada ou irregular;

e) Estar matriculado(a) em, no mínimo, 12 créditos (192 horas) no ato da concessão da bolsa

(abril de 2025);

f) Não possuir vínculo empregatício ou estágio remunerado;

g) Não acumular bolsas de outros programas da UFC.

3.1.1. As ações de extensão coordenadas pela professora Zulmira Áurea Cruz Bomfim,

aceitarão a inscrição de estudantes de graduação dos cursos de: Psicologia, Arquitetura, Geografia,

Ciências Ambientais, Ciências Sociais e História.

3.1.2. A ação de extensão AOCA, coordenada pela professora Andrea Carla Filgueiras

Cordeiro, aceitará inscrição de estudantes de graduação dos cursos de: Psicologia, História,

Pedagogia, Direito, Odontologia, Medicina, Jornalismo, Publicidade e Propaganda e Ciências

Sociais.

6

3.1.3. As demais ações de extensão contempladas neste edital aceitarão a inscrição de

estudantes de graduação exclusivamente do curso de Psicologia.

3.2 Das vagas reservadas

3.2.1 Das vagas reservadas a estudantes regularmente inscritos no cadastro socioeconômico

gerenciado pela Pró-Reitoria de Assistência Estudantil (PRAE).

3.2.2 Do total de vagas ofertadas nesta seleção, considerando o atendimento aos requisitos das

bolsas, 20% (vinte por cento) serão reservadas a estudantes regularmente inscritos no cadastro

socioeconômico gerenciado pela Pró-Reitoria de Assistência Estudantil (PRAE), conforme previsto

no documento “Orientações gerais: seleção e indicação de bolsistas de Extensão 2025” da Pró-

Reitoria de Extensão/UFC.

3.2.3 As vagas reservadas a estudantes regularmente inscritos no cadastro socioeconômico

gerenciado pela Pró-Reitoria de Assistência Estudantil (PRAE) poderão ser ocupadas por candidatos

sem o referido cadastro na hipótese de não haver inscrição ou aprovação de candidatos regularmente

inscritos no cadastro socioeconômico gerenciado pela PRAE na seleção.

3.2.4 Para se inscrever nesta seleção na condição de estudante regularmente inscrito no

cadastro socioeconômico gerenciado pela PRAE, portanto, concorrer às vagas reservadas, o candidato

deverá:

a) no ato da inscrição enviar, junto aos demais documentos (item 3 deste edital), declaração

que confirme sua inscrição no cadastro socioeconômico gerenciado pela PRAE.

3.3 Do envio da inscrição

3.3.1 No campo assunto, da mensagem eletrônica de inscrição, o discente deve colocar a

expressão: INSCRIÇÃO PREX 2025. Sem isso a mensagem de e-mail enviada pode não ser

localizada, ficando a inscrição indeferida por falta de identificação.

3.3.2 Não serão aceitas inscrições condicionadas a posterior entrega de quaisquer documentos.

3.3.3. Cada candidato poderá se inscrever para concorrer a bolsa de apenas um dos projetos

apresentados.

7

4. PROCESSO SELETIVO

4.1 A seleção será realizada pelos professores contemplados com bolsas no EDITAL Nº

06/2024 da Pró Reitoria de Extensão PREX/UFC, conforme item supracitado e terá como parâmetros

os seguintes aspectos: o histórico escolar e o desempenho do(a) candidato(a) em entrevista. São

possíveis as seguintes modalidades de entrevista: remota, presencial, individual, coletiva. É

importante ressaltar que o formato ficará a critério do professor coordenador da ação de extensão.

4.2 Para análise do histórico, ter-se-á como referência os valores do IRA Individual.

4.3 As entrevistas serão realizadas de 8h do dia 03 de abril de 2025 às 17h do dia 07 de abril

de 2025, com local e horários específicos, a serem divulgados após o encerramento das inscrições, e

terão como base os seguintes critérios:

a) Ser membro do núcleo ou laboratório contemplado com bolsa;

b) Tempo de colaboração na ação que concorre;

c) Disponibilidade de horário (12 horas semanais);

d) Análise de participação em atividades de extensão;

e) Experiência com os temas trabalhados no projeto ou programa pleiteado.

4.4 Para as entrevistas serão atribuídas notas entre zero (0) e dez (10).

5. RESULTADO FINAL

5.1 O resultado será divulgado no dia 10 de abril de 2025 na página oficial do Departamento

de Psicologia e enviada aos e-mails dos(as) inscritos(as).

5.2 Em caso de empate, terá preferência o(a) candidato(a) com maior pontuação na entrevista.

Caso persista o empate, prevalecerá o candidato com maior IRA.

5.3 Os(as) candidatos(as) selecionados(as) deverão assinar o termo de compromisso no

SIGAA, após a indicação pelo(a) coordenador(a), para implementação da bolsa remunerada.

5.4 Os bolsistas serão indicados por meio do módulo de Concessão de Bolsa, no SIGAA, até

o dia 11 de abril de 2025 e as atividades dos bolsistas terão início no dia 14 de abril de 2025.

8

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1. A participação no programa de extensão é condicionada ao cumprimento das

obrigações definidas neste edital e nos regulamentos da Pró-Reitoria de Extensão da UFC.;

6.2. O(a) bolsista indicado(a) deverá participar dos seminários de ambientação que

acontecerão a partir de 14 de abril de 2025, em cada campus da UFC. As datas, horários e outras

informações sobre os eventos serão divulgadas no portal da Pró-Reitoria de Extensão

posteriormente.

6.3. Casos omissos serão resolvidos oportunamente pela chefia do departamento.

7. CRONOGRAMA

ATIVIDADES PERÍODO

Publicação do edital 07/03/2025

Inscrições por e-mail do coordenador 27 de março a 02 de abril de 2025

Entrevistas com os candidatos 03 de abril a 07 de abril de 2025

Resultado Final 10 de abril de 2025

Indicação dos bolsistas no SIGAA 11 de abril a 14 de abril de 2025

Seminários de Ambientação A partir de 14 de abril de 2025

Fortaleza, 07 de março de 2025

Lúcia Maria Gonçalves Siebra

Chefe do Departamento de Psicologia

9

(ANEXO I)

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO

ENVIAR PARA O E-MAIL DO (A) PROFESSOR (A) RESPONSÁVEL

À Chefia do Departamento de Psicologia do Centro de Humanidades da Universidade Federal do

Ceará,

Eu, ____________________________________________________________________________,

aluno(a) regularmente matriculado(a) no Curso de ________________________________________

da Universidade Federal do Ceará, matrícula ________________________________________,

requer a Vossa Senhoria sua inscrição para a Seleção de Bolsistas do Programa de Extensão na

Universidade  (PREX)  para o ano de 2025,  no projeto intitulado______________________

______________________________________________________________________________ de

responsabilidade do(a) professor(a) ________________________________________________.

O(a) requerente declara, estar concorrendo à bolsa de apenas uma ação de extensão indicada no edital,

para tanto, declara também estar ciente dos requisitos para concessão de bolsa descritos no presente

Edital do Departamento de Psicologia da UFC.

Dados p/contato:

E-mail:

Fone (fixo/celular):

WhatsApp:

  Fortaleza, de          de  2025.

___________________________________________

Assinatura do (a) Candidato (a)

	UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
	CENTRO DE HUMANIDADES

	EDITAL Nº 02/2025 – DP/CH/UFC
	1. DISPOSIÇÕES GERAIS
	2. VAGAS DISPONÍVEIS
	3. INSCRIÇÕES
	4. PROCESSO SELETIVO
	6. DISPOSIÇÕES FINAIS

		2025-03-07T11:13:48-0300